
Š i b e n i k  
Gradska biblioteka

ŠIBENIK, 18. PROSINCA 1963. 
BROJ 587 GODINA XII
List izlazi svake srijede — Ure­
đuje redakcijski kolegij — Gla­
vni i odgovorni urednik — 
NIKOLA BEGO — Uredništvo: 
Šibenik - Ul. Petra Grubišiča 3 
Telefon uredništva 22-62 — Ru­
kopisi se ne vraćaju

V  •  I  B * I ^stbemktlt
ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG N A RO DA O P Č I N E  ŠIBENIK

Cijena 20 dinara — Izdaje 
Novinsko-izdavačko poduzeće 
»Štampa« Šibenik — Direktor 
MARKO JURKOVIČ — Mjeseč­
na pretplata za SFRJ 100 di­
nara, za inozemstvo 200 dinara 
— Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-8 — Tele­
fon štam parije 22—28 i 29—52

NAŠA ARMIJA
Rodila se u  p lam enu  N arodnooslobodilačke borbe, u  krvi 

na jbo ljih  sinova i kćeri svoje dom ovine. Rasla je  i razvijala 
se kroz N arodnu  revoluciju . N jeno s tv a ran je  bilo je  sasvim  
d rukčije  od s tv a ra n ja  bilo  ko je druge a rm ije  u svijetu .

Prva p ro le te rsk a  b rigada  fo rm iran a  je  22. decem bra 1941. 
godine u  m alom  m je s tu  Rudo. F o rm irana je  u sta lno j decem ­
barsko j m ećavi, u  p red ah u  izm eđu Prve i Druge n ep rija te lj­
ske ofanzive. N jeni b a ta ljo n i sustizali su  se i spajali poslije 
tešk ih  m arševa i bo rb i, a n jen  kom andat Koča prevalio  je  
p ješice p u t od p reko  70 k ilom etara  po zavejanim  p rtinam a 
B irča i R om anije, da b i p rim io  stro j svoje brigade.

Tako su fo rm iran e  i osta le  jed in ice narodnooslobodila­
čke vojske. K roz nep rek idne bo rb e  i napore, kroz četiri 
surove godine ra ta , stvo rena je  Jugoslavenska narodna 
arm ija.

Ona je  v je rno  izvršila zakletvu, ko ju  je  položila svome na­
rodu  još u  poče tku  stva ran ja . S izvanrednim  heroizm om  i 
sa neiskazanim  zanosom  štitila  je  čast i slavu svoje dom ovine 
i b ran ila  živote i dom ove svojih  naroda. Pucalo je  sa svih 
s tran a  na tu  vojsku, ali je  ona h rab ro  odoljevala p ro tiv  m no­
gobrojnih  n ep rija te lja , vodila borbe pod takvim  uslovim a, 
kakve vo jna h is to rija  ne pam ti, i na k ra ju  pob ijed ila  i izvo- 
jevala slobodu svojim  narodim a.

Ona je  p rije  svega n arodna  arm ija . U njene redove, 
u  n jene bo rbene stro jeve, naši narod i su davali najd raže  što 
su  im ali — svoje sinove i kćeri. N a ta j način stvorena je  
neraskidiva veza po krvi, k o ja  se tokom  N arodnooslobodi­
lačke borbe m an ifestira la  u  svim  prilikam a. N em a učesnika 
našeg O slobodilačkog ra ta , ko ji se ne bi m ogao s je titi p rim ­
je ra  duboke, spon tane veze izm eđu naše vojske i naroda. 
Svaka naša  brigada b ila  je  vezana za neki k ra j. K ad bi se 
partizanske brigade vraćale u  svoje krajeve, izlazilo je  malo 
i veliko da ih  dočeka, da ih  razm jes ti po selim a i nahran i, 
a  kad  bi odlazili u  borbe, na daleke puteve, dirljivo  su ih 
isp raća li s ta rc i, d jeca i žene, sa željam a da ih  sreća u  bo ju  
p ra ti . N arod  je  sa  zebnjom  p ra tio  svaki ishod borbe, je r  je 
s tom  b o rb o m ,^p rek o  sinova svojih, bio  krvno vezan. Po 
dalekoj ieki i h u k u  borbe prepoznavao je  svoje, brigade. 
Cesto pu ta , za v rijem e n ep rija te ljsk ih  ofanziva, sa našom  
vojskom  povlačilo se u  zbjegoove h iljade ljudi. N eprija te lja  
su dočekivala p u sta  sela i naselja, bez žive duše, u tonula 
u  strav ičnu  tišinu . I to  je  i najsu rov ijeg  osvajača obeshra­
brivalo i uznem iravalo.

Ona je  A rm ija b ra ts tv a  naših  naroda. B ratstvo  i jed in ­
stvo kovalo se na djelu , u  borbi. Kovale su ga m eđusobno 
srpske, h rvatske , slvoenačke, m akedonske i crnogorske b ri­
gade. To je  bilo  naše n a ju b o jn ije  oružje, koje sm o iskovali 
u surovoj kovačnici ra ta . D uboko svjesna da je  jed instvo  
osnovni izvor n jene snage, kao i čitavog našeg naroda, ona 
će ga i dalje  n jegovati i razv ijati, bez k ra ja  i konca, i na 
ta j način  jača ti svoju  bo rbenu  sp rem nost za obranu.

U n jo j vlada novi duh  kojim- se zadojila jo š od početka 
svoga stva ran ja . On se ogleda, p rije  svega, u ljudskom  odnosu 
izm eđu sta rješin e  i vojnika. S tarje šin a  gleda u vojnika čov­
jeka  i donosi se p rem a n jem u  sa ljudskom  brigom . On je  to 
naučio još u  toku  borbe, kad  je  m orao ličnim  p rim jerom  
da ga uči ra tn o j v ještin i, da se lično bori za njegovu ish ranu  
i prenoćište . On je  takav  odnos zadržao i danas, je r  su m u 
te  navike osta le  tra jn o , zato što  ih je  sticao u najtežim  da­
nim a, kad  su i borci i s ta rješin e  zajedno i podjednako  pod­
nosili sve nevolje i tegobe. S druge strane, vojnik više ne 
gleda u  o fic iru  i podoficiru  grubog i bezdušnog čovjeka, 
koji v rijeđa  njegov ljudsk i ponos. O u njem u, p rije  svega, 
gleda učitelja , s ta rijeg  i iskusn ijeg  druga, koji ga obučava 
i naoružava svim  po treb n im  znan jim a da bi što  usp ješn ije  
mogao b ran iti svoju zem lju i svoj dom. O stvareno je  ono 
pravo pov jeren je  i v je ra  jedn ih  u druge. Takvi odnosi razvi­
ja ju  u našoj A rm iji izvanredne snage, sposobne da p a rira ju  
svakom  oružju  agresora. To je onaj nem jerljiv i elem ent, koji 
će za n ep rija te lja  o sta ti uvijek nešto  što se p ri ocjenam a 
ne da izvagati.

Na takvim  odnosim a počiva i razvija se disciplina u 
našoj A rm iji, ko ja  je  zasnorana na visokoj sv ijesti n jenih  
pripadnika. Takva svjesna discip lina i takvi odnosi spadaju  
u najd ragocjen ije  tekovine i trad ic ije  naše Arm ije, a n jih  je 
u tem elje naše narodnooslobodilačke vojske u tak la  slavna 
K om unistička p a r ti ja  Jugoslavije. Iz ta k \e  discipline i odnosa 
pro ističe ono izvanredno zalaganje čitavog sastava Arm ije 
na zadacim a ovlađivanja na vojnim  znanjim a i suvrem enom  
ra tn o m  tehnikom , na m oralno-političkom  jačan ju  n jenih  re ­
dova i na ja ča n ju  svih elem enata njene borbene sprem nosti.

Rukovodeći sastav  naše Arm ije u svom najvećem  bro ju  
prošao je  kroz ra t i ra tn u  praksu . Taj kadar koji n ije  imao 
skoro  n ikakvih  vojnih škola, m orao je  kroz borbu  i školu 
u ra lu  da rješava i najsloženije vojničke zadatke. Započinjao 
je od običnog borca  i uzdigao se do vrhova našeg kom an­
d iran ja . Taj kadar se i danas nalazi u A rm iji i naši narodi 
mogu b iti sigurni da se pored ta k \ih  oficira ne mogu nikad 

'  više u našoj h is to riji ponoviti aprilske ka tastro fe  i slični 
nacionalni slomovi.

Za izgradnju  takve A rm ije najv iše zasluga im a drug Tito, 
njen o rganizator i učitelj, t\4>rac njene stra teg ije  i taktike. 
Sa n jim  je  ona u toku N arodnooslobodilačkog ra ta  rješavala 
najteže borbene zadatke i tuk la  sve n ep rija te lje . On i danas

(N astavak  na 2. s tran i)

Za daljnji razvoj šibenske industrije

stvorena solidna osnova
A pstrah ira jući izvjestan, go- investicije, je r  ih je  bilo dosta de, kako na domaće, tako i na 

tovo neznatan b ro j ■ šibenskih i u raznim  vidovima. M eđutim , inozem no tržište, 
p rivrednih  organizacija, koje u budući da raspolažem o tačnim  Z načajna ulaganja, među- 
ovoj godini nisu usp je le  polu- podacim a o dosadašn jim  ula- tim  izvršili su i neki drugi ko­
čili zadovoljavajuću bilancu u ganjim a u industriju , ovdje će- lektivi. Tvornica tekstila  »Ja- 
svom poslovanju, bez dvojbe mo ih i navesti. Za početak, dranka« uložit će do k ra ja  ove 
se može k o n s ta tira ti ' da je  navest ćemo, na p rim je r, da je  godine oko 17,5 m ilijuna dina- 
1963. godina u odnosu na pret- u ovoj godini za p roširen je  i ra. To je  u stvari o tp la ta  već 
hodnu pokazala vidan napre- m odernizaciju  posto jećih  i iz- nabavljenih  48 au tom atsk ih  
dak. Tu činjenicu, nem a sum- g radn ju  novih proizvođačko- tk lalačkih  razboja. S to se tiče
nje, uvjetovalo je  više čimbe- prerađivačkih  kapaciteta  ulo- rad a  ove tvornice, valja napo­
ri ika, kao što  su nove privre- ženo više od jedne m ilija rde m enuti da će se i u buduće 
dne m jere i novi, suvrem eniji i sedam  sto tina  m ilijuna dina- m orati v ršiti znatna u laganja 
ind ikatori poslovanja svake ra. u cilju  zam jene s ta rih  stro jeva
privredne organizacije, nagra- Tvornica u  Crnici u tro š it će novim au tom atsk im  razboji- 
đivanje po učinku, naročito  u ove godine za rek o n stru k c iju  ma, je r  će se jed ino  na ta j na-
cnim  kolektivim a, koji su tu  i p ro širen je  pogona ferolegura čin kao i s tupan jem  u  čvršće
novinu shvatili i razradili je  u 533 m ilijuna d inara  dobijenih  kooperativne odnose i pobolj- 
p raksi ne uzim ajući  ̂s tr ik tn o  iz saveznih i republičk ih  izvo- šan jem  tehnološkog procesa 
u obzir već prevaziđene start- ra  i 133 m ilijuna v lastitih  sred- proizvodnje kolektiv odalečiti 
ne osnove, ali čini nam  se, da stava. To će om ogućiti da se od perm am entnog  poslovanja 
je tom  nap re tk u  valjan im puls proizvodnja ferolegura — fe- na granici ren tab ilite ta . 
bio i značajna u laganja što  su rom angana, silikom angana, si- Pored navedenih kolektiva 
dosad izvršena u radn im  orga- likokalcija i ferom angana afi- vrijedno je  također zabilježiti 
n izacijam a šibenske kom une, n iranog — poveća za 5.800 to- investicije poduzeća »Krka« u

Daleko bi nas odvelo nasto- na. iznosu od 19 m ilijuna d inara,
Tvornica glinice i a lum in ija  »Štampe« od 11 m ilijuna di-

u Lozovcu vrši rekonstrukc iju  nara  i h id rocen tra le  »Jaruga«
pogona glinice i u  to će će u- od p reko  pet m ilijuna 280 ti-
tro šiti p reko 129 m ilijuna di- suća d inara. To bi, eto, b ila
nara. Taj će kolektiv  shodno najznača jn ija  ovogodišija ula-
navedenim  ulaganjim a pove^ ganja u radn im  zajednicam a
ćavati proizvodnju glinice na industrije  šibenskog k raja , 
oko 8 tisuća tona. Već iduće Navedena sredstva, očito, 

I ove godine će 22. decem- ca — ku ltu rn im  instituc ijam a godine, m eđutim , tvorn ica će nisu mala. M eđutim , red  je
b ra  — Dan JNA b iti svečano vojnika i m ornara. Tu se pri- priči zam jeni zasta rje lih  pret- zabilježiti da d inam ika ulaga-
proslavljen  u svim jedinicam a p rem aju  p riredbe koje će b iti varača, što  će uvjetovati osje- n ja  n ije  bila ipak u skladu s
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Šibenik jan je  da obuhvatim o sve te

Svečane priredbe 
uz Dan JNA
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nam a, ha brodovim a i u usta- Uoči Dana JNA, u Domu 
novam a već se uveliko osjeća JNA, će b iti održana svečana 
predpraznična atm osfera i ra- p riredba za sta rješne  garnizo- 
spoloženjc. V ojnicim a i mor- na i pozvane goste. U izvođe- 
narim a održavaju se prigodna nju program a učestvu ju  člano- 
p redavan ja posvećena Danu vi N arodnog kazališta Šibenik 
JNA, a po školam a, u gradu 
oficiri vode razgovore sa đaci­
ma, govore im o svojim  ličnim 
sjećan jim a iz vrem ena ra ta  
kao i o današn jem  razvitku, 
ulozi i zadacim a naše Armije.
Đaci po školam a također pišu 
i zadatke na tem u: »Jugosla­
venska narodna arm ija  — ču­
var granica SFRJ. N ajbolji 
radovi će b iti nagrađeni, a ne­
ki i pročitan i na svečanoj 
priredbi.

P o seb n a , aktivnost odvija se će b iti izvršene svečane sm o­
li vojničkim  klubovim a jedini- tre, podjela nagrada i odliko- 

______ vanja, te č itan je naredbi o

tno sm an ienip troškova i no- noctnvknmn društvenog nlana. 
večanje proizvodnje alum inija  i to u prvom  redu zbog toga 
za oko tisuću tona. što  su otpala izvjesna sredstva

Najveći kolektiv šibenskog ko ja su priv redne organizacije 
industrijskog  bazena, TLM ove godine trebale dobiti sa 
»Boris Kidrič« uložit če do strane. Dakle, sve u svemu, 
k ra ja  ove godine r'iše od 772 ovogodišnja u lagan ja znatno 

Centra za kulturno-um jetnički m ilijuna d inara. Od tog iznosa če p ridon ije ti da veči b ro j in- 
odgoj m ladih. M arta Smolčić na v lastita  sredstva tvornice d u strijsk ih  kolektiva još čvr-

__ K rušlin  i V ojna m uzika ši- o tpada oko 630 m ilijuna dina- šće stane na svoje noge. Da će
bonskog garnizona. Poslije pri- ra. Z ahvaljujući tim  ulaganji- to im ati svog odraza na cjelo- 
redbe će b iti d rugarsko  veće u rna, valjaonica će povećati kupnu dinam iku privrednog 
čijem  program u će učestvova- proizvodnju za 5.270 tona, pre- k re tan ja  u šibenskoj kom uni 
li pjevači narodnih  p jesam a i saonica za 1.130 tona, dok će nije potrebno , naravno, ni spo- 
zabavnih m elodija Radio Вео- topionica davati 3.529 tona m injati. M eđutim , ne možemo 
grada. alum in ijsk ih  poluproizvoda se o te ti dojm u da je  po trebno

Na sam  Dan JNA bit će iz- više. Sve će to, nem a sum nje, kazati i slijedeće: veliku korist 
vršeno polaganje vijenaca na um nogom e p ridon ije ti sm anje- od lih  ulaganja, ko ja  su do- 
zajedničko groblje palih  bora- n ju  troškova proizvodnje i po- brim  dijelom  i posljedica tre ­
ća na Raskrižju! U jedinicam a večanju produktivnosti i'ada nu tn ih  lišavanja većih prim a-

i om ogućiti da taj snažni oslo- nja, im at će bez sum nje upra- 
nac šibenske privrede još us- vo članovi tih  radn ih  organi- 
p ješn ijc  p lasira  svoje proizvo- zacija.

U KNINU CE SE SVEČANO 
PROSLAVITI DAN ARMIJE

U K ninu i na području  op­
ćine svečano će se proslavili

unapređenjim a i pohvalam a. 
Tog dana p rije  podne održat 
će se spo rtska takm ičenja iz­
m eđu sportsk ih  d ruštava gar­
nizona i grada. Tokođer će biti

22. decem bra, Dan Arm ije, organizirane posje te  pionira. 
Tim povodom, u školam a i srednjoškolske i radničke om-
radn im  kolektivim a članovi 
predai'aekog aktiva garnizona 
goi'orit će o h is to rija tu  i d je­
lovanju JNA. U K ninu će se 
održati svečana akadem ija, a u 
ku ltu rnom  dijelu program a 
članovi splitskog kazališta iz­
vest će Božićevu dram u »Pra­
vednik«.

Povodom  Dana Arm ije bit

ladine kasarn i »Rade Končar« 
i brodovim a RM.

Na Dan A rm ije p rije  podne 
kom andan t garnizona će u 
Domu JNA p rim iti p redstav­
nike šibenskih pionira, om la­
dine i društveno-politićkih or­
ganizacija.

Ukoliko bude lijepo vrijem e 
na Trgu Sim e M atavulja bit

će organizirane sm otre pripad- će izvršena sm otra  šibenskog 
nika vanarm ijskog i'ojnog od- om ladinskog odreda, kojom
goja, prikazivanje film a »De­
san t na Drvar«, izložba slika 
članova likovne sekcije Doma 
JNA u Kninu, izložbe fotosa iz 
života i rada pripadn,jlia JNA.

Delegacija garnizona položil 
će \ijen c e  na spom enik palim  
borcim a u Kovačiču. P rcd\ ide- 
no je, da se održi više sporl-

ćc prilikom  b iti izveden zaje­
dnički ku ltu rno  - um jetnički 
p rogram  om ladine i vojnika.

V ojna m uzika garnizona 
će održati uobičajeno koncerte 
u jedinicam a i u gradu.

Ovog pu ta  će u Domu JNA 
b iti o tvorena i izložba am a­
tersk ih  likovnih radova pri-

skih su sre la  u nogom etu, šahu padnika JNA šibenskog garni- 
i kuglanju, između pripadn ika
Arm ije i članova sportsk ih  o r­
ganizacija u Kninu.

Povodom Dana A rm ije b it 
će p riređ en  p rijem  pionira, 
om ladine i p redstavnika društ- 
veno-poliličkih organizacija.

zona, sa težnjom  da to posta­
ne trad icija , tj. da se uvijek 
povodom  Dana .TN.A organizi­
ra ju  ovakve izložbe.

Pored ovih, u jedin icam a će 
b iti još i niz drugih m anife­
stacija. М. K urilov

Konstitii!ra|uća sjeđmca
Općlnskogsindikalnogvijeća

U četvrtak  je  održana k o n stitu ira ju ća  sjednica Općin­
skog si.idikalnog vijeća. Za p redsjedn ika je  jednoglasno iza­
bran Nikica Bujaš, koji je  i do sada vršio  tu  funkciju . U 
predsjedništvo su izabrani Nikica B ujaš, S m iljana Karađole, 
Ante Buvinić, L judevit Lušić, Alfons Foskio, Dane Sekso, 
Vhnko Guberina, Mišo Juričev i Je rc Zonja. Za novog ta j­
nika izabran je Ljudevit Lušić, a za blagajnika Drago Kaleb.

Pored toga izabrani su rukovodioci i članovi pojedinih  
kom isija. P redsjednik  K om isije za organizaciono-kadrovska 
p itan ja je L judevit Lušić, a p redsjedn ik  K om isije za proiz­
vodnju, produktivnost i raspod je lu  je  Dane Sekso, p redsjed ­
nik K om isije za radničko i društveno  sam o u p ra iljan je  je 
Mišo Ju riče \, za p redsjedn ika K om isije za radne odnose 
MTZ i socijalno osiguranje izabran je Rade Cakić, za p red­
sjednika K om isije za odm or i rek reaciju  Ante Buvinić, a 
za p redsjedn ika K om isije za građevinarstvo Drago Kaleb.

Na sjednici je  također usvojen p rogram  rada Općinskog 
sindikalnog vijeća za naredne dvije godine. U program u je 
između ostalog, naglašena po treba o sn iian ja  Centra za tvor­
ničko ob;azovanje u okviru d je latnosti Radničkog sieučilišta . 
Putem  te instituc ije  sistem atsk i će se rad iti na školovanju 
kadra u radnim  organizacijam a, na p lan iran ju  obrazovanja, 
p ružanju  d irek tne pom oći radnim  organizacijam a na provo­
đenju odgojno-obrazovnog rac '' i obavljanju  drugih zadataka 
s log područja . Pored ostalog, dosta se d iskutiralo  o potrebi 
izgradnje Radničkog dom a u Šibeniku. Izvjesni zadaci na 
p rik u p ljan ju  sredstava i drugi organizaciono priprem ni ra ­
dovi u pogledu, izgradnje dom a ušli su i u program  rada.

(Т. D.)



NAŠA ARMIJA
(N astavak sa 1. strane)

njom e kom andira. Pod njegovim rukovodstvom  ona se i dalje 
razvija i izgrađuje u sigurnog branioca nesm etanog razvitka 
naše socijalističke zajednice.

Zbog svega toga mi kažem o da naši narodi mogu b iti 
sigurni u svoju Arm iju, koja je  sprem na da s uspjehom  
izvrši sve zadatke i zahtjeve naše narodne obrane.

Dvadesetogodišnjicu Republike pripadnici JNA, zajedno 
s ostalim  građanim a Socijalističke Jugoslavije, proslavili su 
sa velikim uspjesim a na svim područjim a rada. Nemoguće 
je na malom prostoru  iznijeti sve rezultate, je r  uporedo 
sa vojno-stručnim  osposobljavanjem , političkim  izgrađiva­
njem  i jačanjem  borbene sposobnosti Armije, njeni p ripad­
nici dali su značajan prilog i u izgradnji svoje socijalističke 
zemlje. Ali i nepotpuni podaci svjedoče o tom  velikom do­
prinosu za 17— 18 poslijeratn ih  godina. Evo sam o nekih 
podataka.

Jedinice JNA izgradile su preko 1.000 k.m m odernih pu- 
teva, oko 150 km pruge norm alnog kolosijeka, podigle su 
blizu 230 m ostova i probile preko 100 tunela.

Putem  vojno-stručnog i tehničkog osposobljavanja voj­
nika također je  dat zem lji veliki doprinos, je r  je od svr­
šetka ra ta  do 1963. godine osposobljeno preko 600 h iljada 
raznih specijalista kao što su m ineri, vozači m otorn ih  vozila, 
radiotelegrafisti, telefonisti, bolničari i dr.

U istom  periodu  opism enjeno je  preko pola m iliona 
vojnika.

U vojno-sanitetskim  ustanovam a liječeno je p reko 5,5 
m iliona građana.

Vojnici i s ta rješine  JNA posebno se ističu svakom  p ri­
likom kada pojedine naše krajeve i ljude zadese elem en­
tarne i druge nesreče kao što su poplave, požari i slično. U 
svježem sjećanju  su hero jsk i i nezaboravni podvizi p ripad­
nika Arm ije u spašavanju građana Skuplja prilikom  kata­
strofalnog zem ljotresa. Divnim prim jerim a sam oprijegornog 
rada, danonoćnom  borbom  za spašavanje ljudsk ih  života, 
oni su tam o ispisali jednu od najljepših  stran ica u poslije­
ratnom  požrtvovanju Armije.

Od velikog je značaja i aktivnost p ripadnika JNA u radu  
masovnih društveno-političkih organizacija, stručn ih  i sp o rt­
skih organizacija, u organim a društvenog up rav ljan ja  itd. 
Samo u toku 1962. godine u rukovodstvim a takvih organiza­
cija radilo  je  oko 25.000 pripadnika Armije, a tokom  1963. 
godine u izborne organe počev od Općinske do Savezne 
skupštine izabrano je  oko 400 vojnih lica.

Jugoslavenska narodna arm ija  posebnu pažnju posvećuje 
fizičkom odgoju svojih pripadn ika i u tom  pogledu p red ­
stavlja veliku školu za sve grane sportske djelatnosti. U 
Armiji se sprovode b ro jn a  takm ičenja, počev od jedinica pa 
preko garnizona do svearm ijskih prvenstava. U tim  takm i­
čenjim a učestvuju  sto tine h iljada m ladih ljudi, koji poslije 
službe u  Armiji, posta ju  aktivni članovi sportsk ih  organiza-

stva iz Armije. I na ovaj način A rm ija jača obranu  naše 
zemlje.

Svi ovi kvaliteti naše Arm ije — m onolitnost njenih 
redova, bogato ra tno  iskustvo i revolucionarne tradicije , 
tem eljit rad  u poslijeratn im  godinam a na jačan ju  svoje 
borbene sprem nosti i n jena konstruk tivna aktivnost u svim 
oblastim a našeg društvenog života — čine je  cjenjenom  i 
voljenom kod naših radnih  ljudi. Njeni kvaliteti čine je 
uglednom i van granica naše zemlje. Ona ne samo da p red­
stavlja sigurnu okosnicu naše narodne obrane, nego — u 
skladu s čitavim  našim  socijalističkim  razvitkom  i m iro lju ­
bivom politikom  zem lje — predstav lja  i snažan instrum ent 
mira. A veoma su poznati napori koje naša zem lja čini u 
borbi za m ir. Naši narodi mogu zaista m irno, kao ljudi čiste 
savjesti, svakom da pogledaju u lice, je r  nem a ni jednog 
poteza u našoj unu trašn jo j i vanjskoj politici koji n ije na 
Imiji m ira, na liniji konstruk tivne saradnje sa svim narodim a 
svijeta. Na toj liniji naša A rm ija se ne sprem a da napada 
i osvaja, nego sam o svoje da brani, ona, dakle, služi djelu 
mira. Ali, sve dok posto je opasnosti po našu sigurnost i po 
sigurnost m ira uopće, n jena budnost i bojeva gotovost ne 
sm iju ni jednog tren u tk a  oslabiti.

1 zato, ako bude trebalo da se njeni pukovi razviju u 
zaštitu  rođene grude, naša Arm ija pod kom andom  svog 
Vihovnog kom andanta M aršala Tita, uspravit će se zajedno 
sa svojim  narodom  kao m oćna gora, i bran it će slobodu i 
život naših radnih ljudi.

MILOŠ ZEKIC, general-potpukovnik

Općinska konferencija 
Saveza omladine Drniš

u  D rnišu je u nedjelju  odr­
žana V III općinska konferen­
cija Saveza om ladine H rvat­
ske. K onferenciji su pored 
brojnih  delegata prisustvovali 
Miše Gračanin, član P redsjed­
ništva СК SOH, Branko Zubo- 
vič, član S ekretarija ta  КК SOH 
Split, Jovo Mudrinie, sek re tar 
О К SKH, h ic a  Pamukovič, 
predsjednik OO SSRN i Sime 
Duilo, predsjednik OSV. Na 
konferenciji je podnesen refe­
ra t o društreno-političkoj ak­
tivnosti omladine, izvršen iz­
bor novog kom iteta od 29 čla­
nova, nadzorne kom isije od 3 
člana. 6 delegata za kotarsku

konferenciju i 1 delegata za 
republičku konferenciju.

Kako jc  izvještaj o prošlo­
godišnjem  radu već prije  od­
štam pan i dostavljen delegati­
ma, on na konferenciji nije či­
tan, nego je dosadašnji pred- 
•sjednik Riste Mrđen pročitao 
referat o d rušl\eno- političkoj 
ak ti\nosli, koji je odredio m je­
sto i ulogu mladih u priv red­
nom i kulturnom  razA’itku 
drniške komune.

Miroslav Lilič, sek re tar ОК 
SOH u naredne zadatke zacr­
tao je  rad na sektoru privrede, 
poljoprivrede, kom unalne dje­
latnosti, zabave i razonode.

STATUTI RADNIH
o r g a n iz a c ij a

Zakon o up rav ljan ju  privre­
dnim  poduzećim a od strane 
radnih  kolektiva, koji je  done­
sen pred  trinaest godina, uči­
nio je veliki kvalitetni skok 
na području  up rav ljan ja  i to 
ne sam o u okvirim a naše zem­
lje. S tvoreni su radnički sav­
je ti i n jihova izvršna tijela, 
koji p redstav lja ju  radni kolek­
tiv, od ređu ju  i vode poslovnu 
politiku poduzeća. U relativno 
kratkom  periodu  posto jan ja 
radničkog sam oupravljanja, 
naši radni ljudi su se sve više 
osposobljavali u pravcu vrše­
n ja funkcije sam oupravljanja.

Pored predstavničkih  tijela 
radnika, p rak tičn i život je 
stvarao  i oblike direktnog, ne­
posrednog učestvovanja svih 
radnih  ljudi u uprav ljan ju . 
Afirm aciju tih nas to jan ja  uči­
nio je novi Ustav. Ovaj tem e­
ljni dokum enat naše zem lje jc 
postavio u program , — omo­
gućiti svim članovim a zajedni­
ce da aktivno učestvuju  u jav­
nom životu i u donošenju svih 
odluka predstavničkih , uprav­
nih i ostalih  tijela. R adne or­
ganizacije koje se sada nalaze 
pred  donošenjem  svog osnov­
nog ak ta — S tatu ta, treba  da 
pronađu  i u n jem u odrede 
najadekvatn ija  r ješen ja  nepo­
srednog učestvovanja radn ih  
ljudi u vođenju poslovne po­
litike poduzeća. Za svaku ra­
dnu organizaciju  to če p red ­
stav lja ti složen i težak zada­
tak, je r  istovrem eno tu  se jav­
lja ju  dva različita problem a: 
1. om ogućiti što šire učestvo­
vanje u odlučivanju svakom 
pojedincu i 2. pronaći organi­
zaciju i tehniku norm alnog i 
brzog odvijan ja funkcije up ra­
vljanja, a  p rem a tom e i poslo­
vanja. Ova dva elem enta d je­
lu ju  na istom  pravcu, ali u su-

Si li j  V,/V

ga će to b iti jedno od najslo ­
ženijih p itan ja  na koje će na­
ići kom isije za izradu nacrta  
s ta tu ta . T rebat će pažljivo i sve­
strano  prići svakoj varijan ti i 
tezi i u tom e angažirati veći 
broj ljudi, kako stručn jaka, 
tako političkih radnika i rad ­
nika iz neposredne proizvod­
nje.

Iz dosadašnjeg rada o p ita­
njim a s ta tu ta  u radnim  orga­
nizacijam a ne bi se moglo ste­
ći u tisak  da je  ovoj značajnoj 
društvenoj akciji data adekva­
tna pažnja.

Radne organizacije postav­
ljeno p itan je  rješavaju  preko 
radnih  jedinica, potvrđivanja 
odluka izbornih tijela, referen­
dum a i slično.

Radne jedinice se osnivaju 
sa ciljem ekonom ičnijeg poslo­
vanja, bolje organizacije rada 
i p roširen ja  sam oupravljanja. 
Radnu jedinicu predstavlja 
određeni b ro j radnika nekog 
tehnološkog procesa, koji čini 
upravljačku cjelinu, a unu ta r 
se može p lanirati i utvrđivati 
dohodak, te provesti eviden-' 
čija i kontrola. Jedinicom 
upravlja zbor radnika, koji sa­
čin javaju  svi radnici zaposleni 
u njoj. Svaka organizacija če 
svojim  sta tu tom  odrediti nad ­
ležnost i pravo radnih  jedini­
ca, na pr. da donosi svoje os­
novne i operativne planove, 
kao i p redračun  proizvodnje, 
odnosno realizacije;

— podnosi radničkom  savje­
tu na potvrdu proračun pri­
hoda ili rashoda;

— \ rši rasporedu čistog pri­
hoda i osobnih dohodaka;

— daje suglasnost na pi i- 
jem  i o tpuštan je  radnika u 
svojoj jedinici ili o tome sam^ 
odlučuje:

— sam ostalno oragnizira iz­
vršenje svojih planova;

— poduzim a m jere za po­
boljšanje radne disciplino, po­
kreće i vodi disciplinski po-

eposredno upravljanje
stupak;

— razm atra  p itan ja  unap re­
đenja proizvodnje i organizaci­
je rada i o tom e donosi odlu­
ke;

— organizira su rad n ju  s os­
talim  radnim  jed in icam a u ra ­
dnoj organizaciji, itd.

Naveli smo sam o neke p rim ­
jere u odlučivanju kod radnih  
jedinica, m eđutim  ova skala 
može b iti različita i m nogo 
šira.

Radne jedinice, s obzirom  
na relativno m alen broj ljudi, 
okupljenost, istov jetnost zada­
taka i interesa, su jedan  od 
najfikasn ijih  oblika neposred­
nog u p rav ljan ja  u radnim  o r­
ganizacijam a.

Im a dosta slučajeva da se 
cijela radna zajednica javlja 
kod rješavanja, odnosno odlu­
čivanja o nekom  pitan ju . Ra­
zum ljivo da je ovdje stvar te­
hnički složenija. Zato će skala 
p itan ja  b iti m anja. Kod je d ­

nog većeg poduzeća će zato 
biti dovoljno na pr. da svi ra ­
dnici od lučuju  u  ovim sluča­
jevim a: p o tv rđ u ju  s ta tu t po­
duzeća, tekuće i perspektivne 
planove, p o tv rđ u ju  osnove i 
m jerila  o raspod jeli čistog p r i­
hoda i osobnih dohodaka, odo­
bravaju  godišnji izvještaj o 
poslovanju i povodom  toga 
odobravaju  rad  radničkog 
savjeta.

U ovim slučajevim a može 
doći do razm im oilaženja u  s ta ­
vovima izm eđu radne zajedni­
ce i radničkog savjeta. Tu je 
po trebno  sačuvati au to rite t ve­
ćine ali isto tako i organa u- 
prav ljan ja . Neke radne orga­
nizacije tada p redv iđa ju  ra- 
spuštan je  radničkog savjeta. 
Kod drugih se to dešava tako, 
da se p roširi radničk i savjet 
dok se rasp rav lja  o spornom  
problem u i ta j, nazovim o ple­
num  radničkog sav jeta  donosi 
konačnu odluku. Svaka radna

jed in ica u p lenum u radničkog 
sav jeta  izabere određeni b ro j 
predstavnika.

Mogu se odred iti i drugi po­
stupci, na pr. da se sporno  p i­
tan je  odgodi za rješavan je  na 
određeno vrijem e, itd.

D aljn ji oblik iz jašn javan ja 
i od lučivanja cijele radne  za­
jednice provodi se referendu­
mom. Pored falku tativnog  re­
ferendum a, norm alno  bi bilo 
s ta tu to m  p redv id je ti i obave­
zni referendum . Ovaj zadnji 
provodio b i se u izuzetno zna­
čajn im  situacijam a, kao na pr. 
kod sp a jan ja  i p r ip a jan ja  rad ­
ne organizacije, kod osnivanja 
i izdvajan ja posebnog pogona, 
kod p rom jene p red m eta  poslo­
vanja, itd.

Ustav je  ostavio m ogućnost 
neposrednog u p rav ljan ja  i p u ­
tem  drugih  oblika, a koje n ije  
egzem plarno navodio u svojim  
odredbam a.

В. Kale

•Џ ш сЦ Љ а

— u Banjevcima je održana I Okružna kon­
ferencija Narodnog odjjora u prisustvu preko 60 
delegata iz kotara Kistanje, Vodice i Šibenik, tc 
samoga grada. Konferenciju je u ime Oblasnog 
NO odbora za Dalmaciju Dušan Popovič, a u i- 
me Narodnooslobodilaćke vojske zamjenik po­
litičko komesara Štaba Grupe sjev. dalm. odre­
da drug Marjan 2uvić. Konferenciji je pred- 
sjedavaoa prvi predsjednik Okr. NO odbora 
drug Petar škarica. Nakon pozdravnih govora 
prišlo se referiranju političko - organizacionog 
stanja, pri čemu su učestvovah i delegati sa 
terena. Iza toga se vodila plodna diskusija. 
Zaključeno je da se dade puno povjerenje i 
podrška AVNOJ-a u borbi za što skoriju po­
bjede i oslobođenje zemlje.

Naročito je naglašena rukovodeća uldgo 
KPJ-e, NOV-e i Vrhovnog komandanta druga 
Tita.

U narednim zadacima Okr. NOO-u naročito 
je naglašeno NOV-e, te opskrba i zaštita na­
roda.

Na toj konferenciji, koja je bila osnivač­
ka, izabran je Okr. NO odbor od 30 članova, i 
izvršni odbor od 9 članova u kvji su ušli: Ška­
rica Petar, kao predsjednik, a članovi Ljuba 
Faust, Trinaestić Vjera, Špirić Nikola, Milutin 
Marko, Turčinov Krste, Dobrič Stevan, Jurko­
vič Nevenka i Vujanovič Nikola.

Zatim  su uslijedili  te legram i AVNOJ-u, СК 
K PJ i d ru g u  Tilu, te ZAVOH-u.

Rad konferencije bio je odraz punog bor­
benog jedinstva hrvatske i srpskog narodo o- 
kruga Šibenika, dostojan odgovor mrskom oku­
patoru na pokušaj bratoubilačke borbe preko 
domaćih izroda.
20. prosinca:

Nijem ci napali  položaje  dva ju  b a ta l jo n a  
VI br igade  kod sela Potočani  bl izu Livna, 
ali su bili odbijeni.

— Prom insk i  pa r t izansk i  od red  zarobio  je  u 
selu T rb o u n je  iednu u s ta šk u  pa tro lu  od 7 Hu­
dič. Li toj akciji bio je  zap li jen jen  1 teški 
m it ra l jez  i laki m inobacač  i oko 2500 m etaka .  
Ovo z a ro b l jav an ja  u s ta ša  bilo je  p re th o d n o  
dogovoreno s t ro jicom  ljudi iz sas tava  te p a ­
trole, ka li  su nekoliko  d a n a  ra n i ie  bili u vezi s 
d r u g o m ^Mikom Tripa lom , polit ičk im  rad n ik o m  
na kn inskom  o krugu  i dogovorili  se o nač inu  iz­
vođen ja  ove akcije.
21. prosinca:

P rem a  zapovijesti  od 20 X II  Osma b r ig ad a  
odlazi na o d m o r  na  p ro s to r  Zelova. Brigada  
n as tu p a  u borbenom  pore tku .  Njezin 2. bata- 
lion kreče p ravcem  Telcnjak — Vel. vrh  — 
K onjska  glava — Maovičke razvale da  b lok ira  
čeln ike  i K olian im a  i da ovlada m o s to m  p rek o  
r i jeke  Cetine, kuda  ima preči c ije la  br igada .

— Nijemci su se probili  iz Livna za Glamoč. 
U vezi loga ie VI brirrnda dobila  n a ređ en je  da  se 
prebac i  p ravcem  Veliki i Mali Do. da  se smjesti-  
blizu sela t>|-il->elia, gdje je  zanoćila.

— V brigada  je po p lanu imala n a p as t i  
četn ike  u selu Plavno, ali se od te akčije  odusta- 
1г) r.adi iake k oncen trac i je  N ijem aca  i č e tn ika  u 
Cntiikiča. Brirtnrla, u č ijem  su sas tavu  b a ta l jo n  
B osanaca  »СалтРо Princip« i Grahovsko-neui i- 
ski odred  novtikla se ie p re m a  G rahovu  riješe-

. г.т-гП^о-о bran i  i ne dopusti  n ep r i ja te l ju  
da  se p reko  Grahova prob i je  za Livno. Š tab
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brigade se smjestio u selu Vidovićima (četnički 
kraj).
22. prosinca:

Pošto su se Nijemci povukli iz Glamoča, 
VI brigada je dobila naređenje da sa dva bata­
ljona krene u Zajapugu, dok sa dva druga da o  
stane u Velikom Dolu.

Prikaz stanja Partijska organizacija na op­
čini Drniš za prosinca 1943.
Drniš: 2 partijske jedinice 7 članova

3 grupe sim patizera sa 20 članova 
5 skojevskih grupa sa 20 članova 
3 grupe AF2-a od 12 članova 

Siverić: 3 partijske jedinice 12 članova 
МК od 3 člana
1 grupa simpatizera od 5 člana 

Bioćič: 2 partijske jedinice sa 8 članova 
6 grupa simpatizera sa 20 članova 
INOO sa 5 članova 
1 skojevski aktiv sa 14 članova 
USAOH (omladinska organizacija za 46 
članova

Tepluh: 1 grupa simpatizera
Miočić: 1 grupa simpatizera od 4 člana

— Skradinski četnici ubili u Skradinskom 
polju rodoljuba Laća Petra pok. Bože iz Du- 
bravica.
24. prosinca:

V brigada je obaviještena o pokretu 500 
njemačkih vozila u ofenzivu prema frontu 
koji je ona držala braneći Bos. Grahovo. Uza 
sve to u toku noći 24-25. prosinca poduzet je na­
pad na plavanj ske četnike sa tri bataljona i 
to; sa četvrtim bataljonom V. brigade, bata­
ljonom »Gavrilo Princip« i Prvim bataljonom 
Kninskog part. odreda. Međutim četnici su 
bili na vrijeme obavješteni o napadu, pa su 
nekoliko sati prije izbjegli iz Plavna. Bataljoni 
su ostali u Plavnu.

VI brigada vrši pokret u pravcu Skučana, 
pa se oko 21. sata smješta u sjevernom dijelu 
Glamočkog polja.
25. prosinca:

U rano ju tro  četnici napadaju položaj pr­
vog bataljona V brigada u Plavnom. U borbi ko­
ja  je bila četnici su bili odbijeni uz znatne 
gubitke. Naši su imali 2 mrtva i 1 smrznutog. O- 
stali dijelovi V brigade se prikupljaju na sekto­
ru Plavno, napuštajući teritorij Bosne, koji su 
branili u dvomjesečnim stalnim borbama.

— VI brigada m aršira preko Glamočkog 
polja i prebacuje se na relaciju Bos. Grahovo — 
Livno, da spriječi pljačku koju danomice vrše 
Nijemci svojim ispadima iz Livne i sm ješta se 
u prostor blizu Ljubunčića. Osiguranje komu­
nikacije vrši 4. bataljon, dok su ostali u zevervi.

— Prema naredbi XX divizije u ofenzivnim 
akcijama učestvuju VIII brigade, čiji je jedan 
batalion nastupa pravcem Maljkovo i čisti selo 
Otišić na prostoru između Svilaje i Cetine, te 
zajedno sa IX divizijom likvidira ovo uporište 
neprijatelja. Drugi bataljon VIIT brigade isto­
dobno postavlja sasjcdLi na prostoru Hrvače — 
Alebič za zadatkom zatvaranja pravca Sinj — 
Vrlika, dok ie treći bataljon u zaseoku Bitelić- 
kom Podgradini. Četvrti bataljon ove brigade 
kreće preko Vrdove i zatvara pravac Livno — 
čelebič — Grahovo.

(N a s tav i t  će se)
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BOLOVANJA SU U OPADANJU
Srijedom u 7

JAVNA TRIBINA 
RADNIČKOG SVEUČILIŠTA

S rije d a , 18. X II — POMORST­
VO ŠIB EN IK A  U SRED­
NJEM  V IJEK U . Predavač: 
p rof. F rano  D ujm ović (p re ­
davanje P ododbora M atice 
h rv a tsk e).

S rijed a , 25. X II — MIROLJU­
BIVA I AKTIVNA KOEGZI­
STENCIJA KAO OSNOVA 
MIRA U SVIJETU. P reda­
vač: M ilan M ladinovič.

M ala sala Dom a JNA. Početak  
u 19 sa ti. /

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: p rem ije ra  am eri­
čkog film a — VOLITE LI 
BRAHMSA — (do  23. X II) . 
P rem ije ra  sov je tskog  film a
— PO CIJEN U  ŽIVOTA — 
(24—26. X II) .
P rem ije ra  n jem ačkog film a
— JA NISAM KAZANOVA
— (27—30. X II) .

»20. APRILA«: p rem ije ra  n je ­
m ačkog film a — TAJNE 
ORIJENTA I DIO (do 22. 
X II) .
P rem ijera  n jem ačkog film a
— TAJNE ORIJENTA II 
DIO (23—26. X II).
P rem ijera  dom aćeg film a — 
ČOVJEK SA FOTOGRAFIJE
— (27—29. X II) .

DEŽURNE LJEKARNE

D o 20. X II — II  n a rodna  — 
Ulica b ra ts tv a  i jed instva . 

• Т  2 1 -2 7 . X II — I n a rodna
— Ulica B ožidara Petranovi- 
ča.

MATIČNI URED
ROĐENI

Dušanka, Dušana i Ike Miloš; 
Gordana, Ante i Danice Jakšić; 
Ojdana, Ante i Dionizije Živko- 
vić - Laurenta; Zvonimir, Ivana i 
M arije Budiša; Mirko, Ljubice i 
Skrobonja; Rajko, Vukolaga i 
Stevanije Mandič; Anita, Drage i 
Mić - Plučić; Željko, Petra i Lu­
cije Nadoveza; Ivica, Jose i Ja­
nje Klisović; Katica, Ivana i Ma­
rije Brajković; Helena, Jure i 
Milke Goleš; Nedjeljka, Ante i 

Vesele Lakoš; Nevenka, Miljen- 
ka i Mare Morić; Jasmina, To­
mislava i Marije Peković; Dra­
gan, Tomislava i Darinke Sto­
jič; Gorana, Bariše i Marije 
Brajkovič; Miomira, Nikole i 
NediljkeVranjič; Marina, Emila i 
Cvite Spanja; Ivo, Tomislava i 
Vjere Mikulandra; Ojdana, Mi­
lana i Cvite Juras; Edi, Ante i 
Вере Jurat; Robert, Frane i Mir­
jane Paro-Cidolin i Miro, Gojka i 
Strelov.

VJENČANI
Vukičevič Marijan, službenik

— Oreščanin Vida, službenik; 
Fantulin Ante, soboslikar — 
Grozdanič Vesna, radnica; Blače 
Joso, mehaničar — Guberina 
Anđeljka, službenik; Pulič Petar, 
službenik — Kulušič Boja, rad­
nica; Mrvica Tomilav, konobar
— Jelovčič Slavica, domačica i 
Spinjača Marijan, bravar — 
Komadina Ana, službenik.

UMRLI
Pavkovič Mariča rođ. Sarič, 

stara 79 god.; Milakovič Milica 
rođ. Žuvela, stara 53 god.; Sinčič 
Branko pok. Frane, star 65 god. i 
Hailovič Jagoda Fehima, stara 7 
mjeseci.

Dvije posljedn je  sjednice 
S kupštine  socijalnog osigura­
n ja  bave se analizom  bolova­
n ja  i troškova zdravstvene za­
štite, te stan jem  poduzećim a 
ustup ljen ih  sredstava za bolo­
vanja. Novi in stru m en ti zain­
te resiranosti u  grani financira­
n ja  socijalnog o siguran ja več 
p ruža ju  pozitivne rezu lta te  i 
d a ju  dobre efektive od kojih

O B A V I J E S T
GRAĐANSTVU I PRODAVA­
ČIMA POŠTANSKIH VRI-
JEDNOTA

U vezi sa frankiraiijem česti- 
taka koje će građani i organi­
zacije upućivati u povodu no­
vogodišnjih praznika, u podu­
zeću РТТ u Šibeniku zamolje­
ni sm o da objavimo slijedeću  
informaciju:

Čestitke napisane na dopi­
snici, razglednici ili stavljene 
u otvorenoj koverti, ako se 
njima izražava čestitanje u po­
vodu Nove godine i ostalih dr­
žavnih praznika trebaju bez 
obzira na broj riječi biti taksi­
rane u m jesnom  saobraćaju sa 
8 dinara, u m eđum jesnom  10 
dinara, dok se u međunarod­
nom saobraćaju takove čestit­
ke taksiraju sa 20 dinara, ali 
pod uvjetom  da sadrže najviše 
pet riječi, ne računajući potpis 
i datum. U protivnom, takove 
čestitke podliježu taksi od 30 
dinara.

Sve ostale čestitke (25. pro­
sinca i kombinirane — Nova 
godina i 25. prosinca) taksira­
ju se u m jesnom  saobraćaju sa 
8 dinara, a u m eđum jesnom  sa 
10 dinara, ukoliko su one izra­
žene najviše sa pet riječi. U 
protivnom, ako sadrže više od 
pet riječi tada se u m jesnom  
saobraćaju taksiraju sa 10, a 
u međumjesnom sa 15 dinara.

Također se skreće pažnja 
građanstvu i organizacijama 
da s otpremom svojih pošilja­
ka ne čekaju posljednji dan, 
već da tome pristupe što je 
moguće ranije. Time će biti 
izbjegnute nepotrebne gužve, 
koje su se proteklih godina 
stvarale u poštama. Posebnu  
pažnju treba obratiti na pisa­
nje tačnlh adresa.

im aju  koristi i radne organi­
zacije i zajednica. Analizom od 
devet m jeseci ko ja je  podnije­
ta  na S kupštin i 27. X I u tv rđe­
no je  da je  b ro j izostanaka sa 
posla zbog bolovanja m anji u 
ovoj kom unalnoj zajednici za 
1,3 posto. Tih dana je m anje 
za 54.717 ili 25 posto  nego 
1962. što  bi novčano iznosilo 
oko 30 m ilijuna. Dodamo li to ­
me vrijednost nacionalnog do­
hotka, onda bi to iznosilo p re­
ko 170 m ilijuna d inara. Na 
užem šibenskom  pod ručju  da­
na je  m an je 38081, na d rn i­
škom  za 16636. Pogledajm o ne­
ke proizvodne grane. U šiben­
skoj grani m etalurg ije  i oboje­
nih m etala  posto tak  bolovanja 
danas iznosi 5,9",'o, dok je 
1962. bio 7,7% ili za 16133 dana 
m anje. U ovoj grani posebno 
pozitivno u tječe  na s tan je  m a­
li posto tak  bolovanja u Tvor­
nici glinice. Iako je  b ro j ne­
sreća u ovoj grani za 418 m a­
nji, b ro j tih  dana je opao sam o 
za 170. In d u s tr ija  g rađevinar­
stva bilježi veliko sniženje bo­
lovanja od 8,8 na 4,9"/||, dok 
bro j nesreća je  porastao . I 
g rana građevinarstva snizuje 
bolovanje za 6860 dana ili za 
0,6%, zatim  trgovina i ugosti­
te ljstvo  (od 5 na 4,3%), p re­
h ram bena grana (od 7,1 na 
5,8%), saobraćaj (od  5,5 na 4,3 
%. U kupno uzevši b ro j nesre­
ća je  m anji za 652 slučaja, a 
broj dana bolovanja zbog ne­
sreće je  veći za 1765. U jednoj 
od glavnih proizvodnih grana 
drniškog pod ručja  proizvodnji 
i p rerad i ugljena došlo je  do 
pada bolovanja za 2,9"'o ili za 
10.672 dana, a u m etalurg iji

obojenih m etala  za 5371 dana 
bolovanja. I g rađevinarstvo b i­
lježi sm an jen je  za 3,2% bolo­
vanja. Broj nesreća na ovom 
području  m anji je  za 167, a iz­
gubljenih dana veći za 702. že ­
ljeznički saobraćaj na šiben­
skom  i d rniškom  području  b i­
lježi u 1963. po rast i to za 1,7 
odnosno l,2",'o. Pogledam o li 
neka poduzeća onda je  usp jeh  
još uočljiviji. Tako su se u 
ovom vrem enu sm anjila  bolo­
vanja poduzeća: Tvornice
elek troda i ferolegura (od 11,3 
na 7,7%), E lek trično  poduzeće 
(od 6,8 na 4,5"o), Sipad (od 
12,6 na 9,3" n), V. Skorpik 
(od 9,4 na 7,5",'o), Jad ranka (od
8.9 na 5"'«), Ivan Lavčević (od
8.9 na 6,9"/„).

Zašto je  došlo do tako o sje t­
nog pada bolovanja. Im a tom e 
više razloga. U prvom  redu  ne­
ke radne organizacije su se 
pobrinule da to p itan je  u ve­
ćem ili m anjem  opsegu posta­
ne briga organa i šireg kruga 
radnika. O tom e se sada češće 
rasprav lja , analizira i zauzim a­
ju  određeni stavovi. Bolovanja 
se ozbiljnije i p rav iln ije kori­
ste nego ran ije. U nekim  po­
duzećim a pom ogla je i kon tro ­
la korišten ja  bolesnika. U spje­
hu su pridonije le  i pregledi 
liječničke kom isije. Neki lije­
čnici krivo shvaćaju  ovu kon­
trolu. No treba je shvatiti i 
kao pomoć m ladim  kadrovim a 
u ocjenjivanju  radne sposob­
nosti.

Još im a poduzeća sa velikim  
posto tkom  bolovanja, kao: 
Rudnici ugljena Siverić (10,33 
"ii), Boksitni rudnici Drniš 
(11,5%), Tvornica elek troda

(7,7%), Izg radn ja (7,8%), V. 
Škorpik (7,5",'o), S ipad (9,3%), 
»В. Kidrič« Ražine 6,7%), I. 
Lavčević (6,9".'o).

Koliko poduzeće svojim  d je­
lovanjem  može učiniti na 
ovom sek to ru  neka posluži 
p rim je r Tvornice glinice u Lo- 
zovcu. U devet m jeseci prošle 
godine bilo je kod toga podu­
zeća 1530 slučajeva bolovanja 
sa 7611 izgubljenih dana, dok 
u ovoj godini ima 760 slučaja 
sa 4881 dana bolovanja. Znači 
da je  indeks slučajeva 49, 6, a 
dana 64,1",„. Veliki usp jeh  je 
postignut i sa ustup ljen im  
sredstv im a za bolovanja. 
U stupljeno im je  5,441.421, a 
isplaćeno 2,438.023 d inara, ta ­
ko da im je  p reosta lo  s red sta­
va 3,003.398. Sve je  to postig­
nu to  svestranim  zalaganjem  
kolektiva.

Da im a i sup ro tn ih  p rim je ­
ra  pokazala jc  d iskusija  na ne­
davno održanoj S kupštin i soc. 
osiguranja. Tako u »Izgradnji« 
radnici nem aju  neplaćeni do­
pust za obradu  polja, nego to

rješavaju  kroz bolovanja. La­
ička kontro la u tom  poduzeću 
ne sam o što ne posto ji nego 
uprava daje o tpo r uspostavi 
takove dužnosti. U R udniku 
Siverić kon tro lo r izjavlju je da 
on nem a snage obustaviti ne­
kom bolovanje. U B oksitn im  
rudnicim a kontro lna služba 
također nije ushodana. Kon­
tro lo ri na području  D rniša ne­
m aju  nikakve veze sa liječni­
cima. I na šibenskom  p o d ru ­
čju služba kontro le je  dosta 
podbacila.

Na skupštin i je  zaključeno 
da se ne sm ije zaustaviti na 
ovom usp jehu  s obzirom  da 
kod mnogih poduzeća im a jo š  
dosta nenorm alnih  s tan ja  u  
bolovanju. Izražena je  još je ­
dnom  volja svih skupštinara  da 
je ovaj problem  zajednički, a  
ne sam o socijalnog osiguranja. 
Zbog toga je  isticana p o treba  
daljeg ozbiljnog angažiran ja 
organa i organizacija u kom u­
ni na sagledavanju ovog p ro ­
blem a i njegovog tretm ana .

I. Ramljak

Jednokratni dodatak  
na m irovine

OBAVIJEST ČITAOCIMA

Iz tehničk ih  razloga ovaj 
broj lis ta tiskan je na četiri 
stranice.

S lijedeći broj »šibenskog li­
sta« izaći će u povećanom  op­
segu u poned jeljak  30. p ro sin ­
ca ove godine.

JAVNA ZAHVALA

U povodu sm rti naše nepre­
žaljene supruge, m ajke, sestre, 
s tr in e  i te tke
M I L I C E  M I L A K O V I Č  

Rođ. ŽUVELA
toplo se zahvalju jem o prim a- 
r iju su  Ginekološkog odjela ši­
benske bolnice d ru  P ostružni­
ku, liječnicim a d ru  M erlaku, 
d ru  Domiču i d ru  Bogdanu, 
kao i osoblju  tog od je la  na 
svesrdno ukazanoj pom oći i 
brizi za vrijem e liječenja d ra ­
ge nam  pokojnice.

T akođer osjećam o da se za­
hvalim o kolektivim a »štam pa« 
i In d u str iji »Krka« u organi­
z iran ju  sprovoda, upućenim  
vijencim a i pruženoj pomoći u 
našoj teškoj boli. Is to  tako iz­
ražavam o zahvalnost obite lji­
m a Junaković i Curko, koji su 
u teškim  časovim a suosjećali 
s nam a, kao i rodbini i p rija ­
te ljim a u Šibeniku i Veloj Lu­
ci, koji su nam  izrazili sauče- 
šće, položili vijence na odar i 
ispratili našu dragu pokojnicu 
na vječni počinak.

Svima još jednom  od srca 
hvala!

Ožalošćeni:
suprug  Frane i sin Boris

O B A V I J E S T
O bavještavam o za in teresira­

ne stranke, da »Vinoplod« Vi­
n arija  Šibenik u svojem  dvo­
riš tu  prodaje  pečeni drop, po 
cijeni od 0,50 d inara  po 1 kg.

» V IN O P L O D «  
VINARIJA ŠIB EN IK

GOSTOVANJE SPLITSKOG
KAZALIŠTA

Prošlih  dana gostovala je  u 
našem  g radu  d ram a N arodnog 
kazališta iz Splita. Tom prili­
kom sp litsk i gosti dali su dvi­
je  p redstave kom ada »Skup« 
starog  dubrovačkog sp isate lja  
M arina Držića. R edatelj sku 
postavku tog kom ada im ao je 
renom iran i jugoslavenski ka­
zališni radn ik  d r M arko Fotez. 
Posjet naših građana bio je 
dobar, kao uostalom  i uvijek 
kada se upriliču je  neko gosto­
vanje.

ZBIRKA PJESAMA TROJI
CE MLADIH PJESNIKA

Prem a obavješten ju  iz Po­
dodbora M atice h rvatske u Ši­
beniku, to  će kulturno-naučno 
udruženje uskoro  p redati u ti­
sak zb irku p jesam a trojice 
m ladih »tvoraca riječi«. Svo­
jim  radovim a u to j će zbirci 
b iti p redstav ljen i već afirm i­
rani Slobodan Grubač, koji je 
svoje p jesm e tiskao u većem 
b ro ju  jugoslavenskih listova i

časopisa, te Olgica M arič i 
M irko Vidovič.

USPJELI »SRETAN PUT«
Nedavno gostovanje Omla- 

dinsko-dječjeg pozorišta iz 
Skoplja bilo je  veom a usp je­
šno. Skopljanci su  tom  prili­
kom  izveli više p redstava ko­
m ada »Sretan put« V iktora 
Rozova i »Ukradenog p rinca i 
izgubljene princeze« Dena То- 
teva, m akedonskog spisatelja . 
P riredbe su upriličene u orga­
nizaciji šibenskog C entra za 
ku ltu rno  - um jetn ičk i odgoj 
m ladih, davane su u dvorani 
N arodnog kazališta, a posje t 
je  bio veom a dobar. P redstave 
su izvedene sasvim  korektno. 
Publika veom a zadovoljna.

TEČAJ ZA FOTOAMATERE
Šibenski Dom tehnike, koji 

radi u bivšim  p rosto rijam a 
Muzičke škole, idućih dana po­
činje ozbiljnim  radom . Kako 
sm o obavješteni, uskoro  će 
početi rad  nekoliko tečajeva, 
kao na p rim je r tečaj za foto­
am atere. In teres Za taj tečaj 
jc veom a velik. Dom tehnike 
raspolaže za to odgovarajućim  
p rosto rijam a i laboratorijim a. 
Poslije tog tečaja počet će rad 
i tečaj za radio-am atere.

S obzirom  da uživaoci m iro ­
vina (osobnih, invalidskih i 
porodičnih) nisu u toku 1963. 
prim ili nikakvo povećanje na 
povećane troškove života, Sa-

GODIŠNJA SKUPŠTINA POD­
ODBORA POVIJESNOG 

DRUŠTVA
U p rosto rijam a Gradskog 

m uzeja održana je  godišnja 
skupština  podružnice Povije­
snog društva H rvatske, na ko­
jo j su analizirani dosadašn ji 
rezu lta ti d jelovanja i određeni 
su zadaci za narednu  godinu. 
Također se rasp rav lja lo  i o 
m ogućnosti izdavanja h is to ri­
je  g rada Šibenika.

Na k ra ju  je  izabran novi u- 
pravni odbor, ko ji sačin javaju  
prof. Tomislav E rak, M irko Li- 
vaković i Paško Bubalo.

vezna skupština  donijela je  
nedavno odluku o isp lati jed ­
nokratnog  dodatka na m irovi­
nu. Jednok ra tn i dodatak  p ri­
pada svim a uživaocim a osob­
ne i invalidske m irovine i to  
ko jim a je  pravo na m irovinu 
priznato  do 30. VI 1963. god. 
Uživaoci po rodične m irovine 
im aju  dodatak , ako im je  po­
rod ična m irovina p rizna ta  do 
30. VI 1963. god. poslije sm rti 
osiguranika ili im je  porodi­
čna m irovina određena iza 
sm rti uživaoca m irovine i to  
ako je  početak  prava т̂  ̂ osob­
nu ili invalidsku m irovinu — 
od koje se izvodi p ravo na 
porodičnu m irovinu — odre­
đen do 30. VI 1963. god. U oba 
slučaja k ritičn i dan 30. VI 
1963. odnosi se na početak

(N astavak na 4. s tran i)

Više sredstava za pomoć 
gluhim osobama

Općin.ski o d b o r  Sa v c /a  gluhih 
d je lu je  na  p o d ru č ju  bivšeg ši­
benskog ko tara ,  te d a n as  o k u p ­
l ja  220 osoba. P rem a  dobivenim  
in fc rm ac i  jam a ova organ izac i ja  
je  posl jedn j ih  godina, iako  ra.s- 
po 'ažuć i  nezna tn im  s ied s iv im a  
usp je la  veći b ro j  d jece  uput il i  
na ško lovan je  odn o sn o  na i;'uč;i- 
v an je  zana ta ,  a izvjestan  b ro j  
sm ješ te n  je u z.a to  o d govara juće  
domove. Od 45 takove  djece  
ko ja  su bila  u p u ć en a  u dom ove 
gluhih m nogi su i/.ućili z an a t  i 
t ako  počeli  s a m o sta ln o  djclovat-  
ti. I d an as  se na razn im  ško la­
m a  nalazi 20 gluhih osoba sa o- 
vog po d ru e ia .  a \ e h k  b ro j  u k l ju ­
čen je u p r i \ re t lu .  Izv je s tan  broj  
s ta r i j ih  o^oba. p r im a  sociialnu 
pom oć ili invtilidninu, a roditelji  
takove  d jece  dobili su d ječji  do­
da tak .  t ’ vidu i ed n o k ra ln e  poTio- 
ći dosad  jc isplaćeno oko  m il i jun  
d in a ra  i to za (гпе v)sobe koje ni­

su ispunjava le  uv je te  za dob iva­
nje  socijtdne ili d ru g e  slične 
pomoći.

Ova o rgan izac i ja  je d o sa d a š ­
n jo m  ak tivnošću  oprav d a la  op ­
ć inskih  sk u p š t in a  u Šibeniku, 
Kninu i Drnišu p ru žen a  m a te r i ­
jalna  pomoć, lak o  d o b a r  b ro j  
gluhih osoba  živi na  p o d ru č ju  
'-Irniške općine, ipak u prošlo j 
godini o rgan izac i ja  Saveza gluhih 
nije  dobila  ni iedan d inar.  M eđu­
tim. ttikova lie:' dobila  su odgo­
va ra juću  p o d ršk u  i u vidu m a te ­
ri j.'.lne pomoći.  Savez gluhih je 
l ikodei upu t io  nekoliko svojih 
el;t:io\a na oporavak ,  a u ovoj 
godini počeo je rještivati  i n j ih o ­
va s i t im bena  p i tan ja .  T ako  je 
dvojici ć 'a iiova u vidu pozajm ice 
da la  noveantt pomoć. Isto laktj 
zabilježeni su pttv'oljni rezulta ti  i 
na ož iv l javan ju  kulturnu-pros- 
vjetne  at kiv nosti gluhih osobti.

Jednooki D že k
Američki film. Režija: M arlon 
Brando.

Film M arlo n a  B randa ,  s Mar- 
ionom B ra n d o m  i za M arlona  
B randa.  Takva  bi o tp r i l ike  m o­
gla biti  n a jk ra ć e  izrečena k a ­
r a k te r is t ik a  ovog filma. Jer,  

kolikogod je  o n  s a d rža jn o  z an im ­
ljiv i pri lično bogat r ad n jo m ,  
ipak je  M arlon  B ra n d o  kao  re ­
ž iser  sve i previše  podčinio  
narc izo idnom  e k sp o n i r a n ju  sa­
mog sebe kao  g lum ca,  u sim  
m ogućim  pozama, ra k u rs im a ,  
p lanovim a,  m a s k a m a  i ko s t im i­
ma, P re t je r a n o s t  ovakvog sam o ­
d o p ad n o g  pozers tva  je  tolika 
da, zahva lju juć i  lome, o s ta ju  
u pozadini i s tv a rn e  kvalitete  
filma, koji bi s igu rno  bio sas­
vim d o b a r  da je  glavnu ulogu 
tum ač io  ne tko  drugi.  Jer ,  i.s- 
k l jueu jući  navedenu  z am jerk u ,  
Marlon B rando  je pokazao  
kvali tete  režizera koji ne sam o  
da  do b ro  pozna svoj zanat,  
već je  i s t a n ju  da  f i lm sku iz- 
raža jnos l  obogati  i o r ig ina ln im  
potezima, a u pozilivtie stavke  
filma m o ram o  ut vrsti t  i i o d ­
ličnu g lum u K arla  Maldena i 
izvrsnu lo togra f i ju .  Ovako, 

mečtulim, čak i g lum ačke  kva­
litete  Br.anda. ко>е su n eo s­
porne, nisu se a l i rm ira le .

O pe rac ija  T ic ijan
Dom aći film. Režija: Radoš 
Novakovič

Kije ovo prvi p okuša j  da se 
naš., k in e m n to g a i f i ia obogati  i 
d 'e l im a  k i im in a ln o g  žanra ,  ali 
to n ik ak o  ne ide. Mislim da ne 
ivte u p n o m  redu  zato, što  su

njihovi autori opterećeni utje­
cajima iz mnoštva takvih fil­
mova vanjske produkcije, ko­
je, svjesno ili nesvjesno, ali 
uvijek nevjesto koriste u svo­
jim filmovima, te oni na kra­
ju postaju bezoblični konglo­
merati svega i svačega, ali bez 
onoga što je osnovno za krimi­
nalni film, a to je vješto vo­
đenje radnje, koja svojom ra­
stućom napetošću od gledaoca 
pravi aktivnog učesnika zbi­
vanja i njegovu svijest anga­
žira u otkrivanju onoga što je 
nepoznato, a što se prije vre­
mena ne smije otkriti. Toga 
baš nedostaje i »Operaciii Ti­
cijan« i zato i ovaj p>okušaj u 
cjelini nije uspio, a o njego­
vim nedostacima u pojedino­
stima bi se moglo i previše go- 
voi'iti, da bi to imalo smisla. 
Dakle, dobar jugoslavenski kri­
minalni film jc još uvijek ne­
ispunjena želja.

Mržnja bez milosti
Zapadnonjem ački film. Režija: 
Ralpk L othar

Na tem u d vo jnost i  b l izanaca  
nije  teško izmislit i  ni n a jb i ­
zarn i je  k o m binac ije  i kom pli­
kacije. Još ako  je  jed an  od 
nj ih  u m n o  porem ećen  i ako  je  
treći a k te r  fanatični  d ir igent,  
koji usl i jed  fizičkog n ed o s ta t ­
ka ima k om plekse  i n ep re s ta ­
nim r)s \ 'a janjem ženti n a s to j i  
d.a pot vrelu je vi i jednost  svoje  
lienosli. Sve se dešava u gra 
Ilici realnosti ,  bolje  rečeno 
u ir -a lnost i .  koja  bi gledaoca 
mogla  i da m o m e n ta ln o  nervno 
I ‘ . troji, kad ne bi bilo i pre- 
\ i s e  ; \r t i lic ije lno  i očigledno 
m o n t i ra n o  u svrhu post izan ja  
k ra in jeg  e fekta  jeze i izaziva­
n ja  živčanih šoko \’a. T ak o  
sm o  in.ik ostali  re la tivno  
hkulni,  .što je još jedan dokaz, 
k 1.0 d ra m a t ič n o s t ,  pa ne znam 
kako bila izrežirana i odglum  
Ijena, može da  ima adekvatn i  
eh 'k a t  sam o  ako  se temelji  na 
realn im sad iža j im a.



Ч

ŠKOLE I PRIVREDA
U debati o Narelu plana za 1964. godinu, koja je nedavnovo- liti i osnovnom obrazovanju 

đona u Saveznoj i republičkim sskupštinama, ukazano je na pase- proizvođača. To je, također, je­
ban značaj bržeg školovanja stručnjaka neophodnih privredi i dan od prioritetnih zadataka, od 
društvenim službama. Prema podacima koji su iznijeti, kvalifi- čijeg ostvarenja u vc ikoj mjeri 
kacionna struktura zaposlenih umnogim radnim organizacijama zavisi kurentnost naše privrede, 
je nepovoljna. Ekonomske analize pokazuju da se to neposredno koja se sve više uklapa u među- 
odražava na proizvodnju, uspora/a porast produktivnosti i pove 
čava proizvodne troškove.

K N IN S K A  K R O N IK A
rad a  O dreda >Во-

KONFERENCIJA SAVEZA 
OMLADINE

Ivan Pavić, član K otarskog ko- p o sto jan ja  i 
U p risustvu  preko  100 dele- m ite ta  Saveza om ladine Split, ško Žunić«. 

gata iz 93 om ladinska aktiva. Zapaženo je  p risustvo  istaknu- S kupštinu  izviđača općine 
u K ninu je  održana godišnja tih  društveno-političkih radni- K nin pozdravili su  Savez izr

Ono što karakterizira ovu de­
batu je stav — prvi put tako ja­
sno izražen — da se obrazovanje 
ne može posmatrati izolirano 
od našeg ekonomskog razvitka.

ovom području — u poboljšanju 
kvahfikacione strukture zaposle- 
nhi — kriju se znatne rezerve, 
naše privrede. Stručnjaci Ujedi­
njenih nacija su„ na primjer, ut-

već kao veoma značajan element vrdili da osnovno obrazovanje
proizvodnje. To znači da se škol­
stvo više ne sm atra za »pros- 
vjefarstvo«, »prosvjećivanje na­
roda«, več mu se prilazi kao or­
ganiziranom sistemu obrazova­
nja kadrova. Zato je usvojeno 
gledište da svi činioci našeg pri­
vredno razvitka, prije svega ra­
dne organizacije i komune, ima­
ju  posebne zadatke na području 
bržeg školovanja stručnjaka.

Cčckujc .se da če uskoro i za-

radnika povečava produktivnost 
za 4U odsto, a srednje obrazo­
vanje čak i za 100 odsto.

Jedna od mjera koje treba 
da budu usvojene je i povečanje 
procenta koji radne organizaci­
je izdvajaju iz sume ukupnih 
bruto ličnih dohodaka za obra­
zovanje. Smatra se -da ovaj pro- 
cenat treba povečati od 1 na 2,5 
odsto, čime bi se dobila značajna 
materijalna sredstva za proSire-

narodnu podjelu rada. Zato tre­
ba podržali sve dosadašnje i raz­
vijati nove inicijalve koje su u 
tom pravcu pokazali organ rad­
ničkog samoupravljanja, narod­
na i radnička sveučilišta. В. S.

Kada su 
stvarani organi 

Vlasti u
šibenskoj opčini

U »šibenskom  listu« od 28.

konferencija Saveza om ladine i p redstavn ika JNA. 
kninske opčine. * « •

R eferat o radu  i narednim  
zadacim a podnio je  Dušan Ма- 
žibrada, dosadašn ji p redsjed ­
nik Općinskog kom ite ta  Save­
za om ladine.

SKUPŠTINA OPĆINSKOG 
SAVEZA IZVIĐAČA

viđača H rvatske, K o tarsk i od­
b o r Saveza izviđača Split, Op­
ćinski savez izviđača Š ibenik 
i p redstavnici izviđačkih orga­
nizacija  iz B osanske K rupe , 
Cazina i Bihaća.

Na k ra ju  je  izab ran  novi
U dvorani Doma JNA u 

K ninu održana je  p rva godi-
K onferencija je  ocijenila, da šn ja  skupština  Saveza izviđača upravni odbor Saveza, a  za

je  rad  om ladine u pro tek lom  općine Knin, koji okup lja  oko p redsjedn ika  je  ponovno b iran
periodu bio raznovrstan  i pio- боО članova, p rip ad a ju  odre- S lavko Galič,
dan. M ladići i d jevojke knin- dim a »Boško Zunić« i »Mlada * • *
ske općine, sud je lu jući u  lo- Bukovica«, četi »Momčilo Po­
kalnim  radnim  akcijam a, po- pović« u Polači, izviđačkoj je-
m agali izgradnju  škola, elek- dinici E konom ske škole, brđa-

nim a i porječanim a. Izviđačitrifikac iju  sela, rad ili su  na 
popravku  puteva i g radn ji 
spo rtsk ih  ob jekata . Mladi 
ovog k ra ja  učestvovali su u

PRVI SN IJE G  U KNINU

U subotu , rano  poslijepodne, 
počeo je  u  K ninu pada ti sni- 

kninskog područja , pored  do- ko ji je  ub rzo  zabijelio  uli- 
b rih  rezu ltata , koje su  posti- ce okolinu. Snježnom  pokriva- 
gli u svojim  organizacijam a, ^u naroč ito  su se obradovala

studenoga 1963. godine, broj sastavu dalm atinsk ih  om ladin- sudjelovali su  na svim  važni- djeca, ko ja  su n a  ulice iznije-

konskim propisima- biti reguli- nje i opremu ustanova za obra- 
гапа mnoga pitanja iz ove obla- zovanjc.
sti i to na taj način da poveza­
nost između obrozovanja kadro­
va, s jedne strane, privrede i 
društvenih službi, s druge stra­
ne, dođe do što jačeg izražaja. 
Tako se, vjerovatno, ubuduće 
neće dozvoliti da radna organiza­
cija donese investicioni program 
ili plan o rekonstrukciji u kome 
su predviđeni svi materijalni ele­
menti — izuzev kadrova. Do sa­
da nije bio mal i broj ovakvih 
slučajeva i zato se dešavalo da

Posebna pažnja u idućoj i ne­
koliko narednih godina posvetit 
če se školovanju srednjekvalifi- 
ciranih stručnjaka. Njihov broj 
u odnosu na visokokvalificirane 
opada tokom posljednjih godi­
na. Sada na jednog visokokvalifi- 
ranog dolazi u prosjeku svega 
1,8 srednjekvalificiranih struč­
njaka, iako bi trebalo da taj 
odnos iznosi 1:15. Zajednnica će, 
u tu svrhu, u 1964. i nekoliko 
slijedećih godina izdvojiti znat-

skih radn ih  brigada, na izgra- jim  akcijam a izvan pod ručja  
dnj'i Auto-puta, obnovi i izgra- svoje kom une, na zborovanju  
dnji Skoplja. izviđača Dalm acije u  Trogiru,

Poboljšan je  rad  na ideolo- akciji »Kalnik 63«, logorovanju 
ško - političkom  obrazovanju u Srem sko] Kam enici i dru- 
m ladih i razv ijan ju  ku ltu rn ih , gim.
sportsk ih  i zabavnhi aktivno- I u narednom  periodu, po-

Na tom  polju  rad a  posto- 
lijepa

la svoje saonice i uživala do 
noći u prvoj ovogodišnjoj zim­
skoj radosti.

S u trad an  u ju tro  k iša je  oto­
pila snijeg. U m jesto n jega, 
h ladna kiša, nošena burom , 
predveče je  izazvala poledicu 
i okovala ogoljele k ro šn je  ko-red  o(masovljenja organizaci-

su rad n ja  je, p redv iđaju  se nove akcije rom  leda. D inara i osta le  pla- 
om ladine i p ripadn ika JNA. i zadaci. Pored ostalih , pred- nine oko K nina pune su  sni- 

K onferenciji je  prisustvovao viđa se proslava 10-godišnjice jega. (m)

za mašinama rade nekvalificira- no veća sredstva nego ranije, 
ni radnici ili da na mjestu odre- U komunama i radnim orga- 
đenom za srcdnjekvalificiranog nizacijama če se ubuduće morati 
stručnjaka radi inžerjer. Baš na veća pažnja nego do sada posve-

DINARA: Cuk (G erbus), Ва- 
rišić, Grubač, M adžar, Klepo, 
Marić, Sabljič, (šm u c ), Вјс- 
gović, Kostić, Petkovič, Magli­
ca.

Početak p ripada dom aćim a, 
koji su gotovima Despića i

584, na stran i 3, pod gornjim  
naslovom  donesena je  v ijest
0 osnivanju prvih organa vla­
sti na te rito riji općine Šibenik.
U odnosu na prve m jesne 
NOO-e bivše opčine T ijesno 
vijest ne odgovara stvarnosti.
U ožujku 1942. godine u seli- sti 
m a općine Tijesno, tj. Betini, ja la  je  vrlo 
M urteru , Tijesnom e, Jezerim a
1 Pirovcu posto jali su sam o 
O dbori za narodnu  pom oć, a 
od kojih  je  onaj u Betini na­
stao  iz ran ijeg  O dbora crvene 
pomoći, koji je  u tom  selu 
djelovao od 1939. godine. S 
osnivanjem  prvih ilegalnih 
NOO-a teško je  išlo, je r  su i
uslovi za njihov rad  bili teški, , ,  , , , , . , , , .................................

bilo ie i nerazum iievania odavno vode bitku карп- tiv štiklia, ah . . . cipele sa viso- duge kose ili spustaju prameno-
-I ' K l  ciozna nestašna moda i stroga kom štiklom obuvajte ponekad ve da im padaju preko očiju,

kako ta  nova vlast treba  da puritanka medicina. Mnogo je  kada idete u kazalište, na večer- vrlo često imaju procese zapa- 
izgleda. U O pćinskom  komite- kopalja moralo da se polomi, na nju svečanost. Nemojte ih stalno ljenja očiju — konjunktivitis.
tu  КРН, u kom e su se nalazili Primjer, zbog steznika. Preko- nositi, čak ni -oda kada ste na Bilo, kako lilo , medicina i m o

лл,,,- mjerno stezanje struka dovodilo njih navikli i kada ne osjećate ni- da m oraju ići ruku pod ruku.
drugovi vociopija ive iz Mur- poremećaja funkcija unu- kakve teškoće. Jer, ljepota čovjeka ne može se
tera, Lrkic Roko-Ljutac iz Ti- trašnjih organa. Stradao je grud- Zašto? Zato što se težina tije- zamisliti bez harmoničnog raz-

O v o  ć e  v a s  2:animali

Moda i medicina

DALMATINSKA 
ZONSKA LIGA

DOŠK - JADRAN 1:0 (1:0)

veli sa 2:0. Vodstvo dom aćih ra, E rak  Zvonko iz Pirovca 
ne zbunju je goste, već ih sre- (do ap rila  1942. godine) i Ja- 
đuje, ig raju  bolje i p reko Ko- kovčev Gojko iz Betine, često 
stića u 26. m inuti iz jednačuju  se rasprav ljalo  o ovoj tem i. 
rezultat. U 28. m inuti kod je- Bilo je  čak i k ritike  našeg 
dnog napada dom aćih u buke- K om iteta od strane  Okružnog

Grgas-Oštre do 16. m inute po- jesnoga, Petrovič Šime iz Jeze- ni koš, pluća, želudac, a na je- la čovjeka raspoređuje otprilike
tri — zapravo njenom dijelu ovako: 60 odsto na petu, ostalo 
koji je najviše pritiskivan — do- — na prednji i bočni dio stopala, 
lazilo je do vrlo opasnog ošteće- Ako pak dignete petu za deset 
nja. Steznici su, između ostalog, centimetara, ili još više, tijelu 
bili uzročnik rađanja djece sa nedostaje osnolac i centar težine 
defektom. premješta se naprijed. Uslijed

Uostalom, težnja da se po sva- toga razvija se takozvano popre-
ku cjenu bude vrlo lijep i danas čeno ravno stopalo.

tu Igraća u svom kaznenom  kom iteta КРН  za S jevernu stvara velike muke medicinari- Za svaki dan najhigijenskije je 
p ro sto ru  cen tarha lf »Dinare« D alm aciju u Šibeniku. Tako je ma: m oraju objašnjavati da ne- nositi cipelu sa štiklom od ot-

Igralište na Podvornici. Igra- zaustavlja loptu  s obje ruke, u selim a općine T ijesno došlo dovoljna, a što je najvažnije, prilike 5 centiletara. Razumije
I,:.'!' • r. :: ..m-,. i,.-.,:., т • • -i -i i nepravilna ishrana, možda, dopri- se, za ekskurzije i pol|ske radove ̂ Gledalaca sto sudac n ije vidio. Do k ra ja  do osnivanja prvih  ilegalnili „„E ^^^ije lijepa linija, takva štikla nije podesna. Među-

oko 500. Sudac Nikola Đurovic I dijela snage na terenu  su bi- NOO-a tek  sredinom  1942. go- ali istovremeno škodi zdrav- tim, djevojke od 16—17 godina
(Z adar). S trijelac Cosić u  40. le izjednačene. dine. Prvi je  osnovan ilegalni Iju. uopće ne bi smjele da nose
m inuti. U II diielu  početak pripada N 0 0  B etina na m jestu  zva- . Medicina je morala da ratu je cipele sa visokom štiklorn (od

nom ^atoK e,/juzno  oci Vian- kalupima u koje su stavljane nje je da li ih m oraju nositi i 
skog jezera. Na sastanku  su noge ženske djece da bi ostale žene u godinama! 
bili p risu tn i drugovi Bali:a male i »lijepe«. Higijena se bori- 
Marko, predstavnik  organiza- * protiv
čije HSS-a, Bosna P etar sini- ® često je  ta borba na obostrano 
patizer КРН, dok se predstai'- zadovoljstvo pretvarana u savez 
nik jugonacionalista Tomas i sporazum. I higijena i moda 
Ante nije odazvao pozivu. Ta-, . ■ . . mieštai jednostavnih i lijepih li-
da je  osnovan prvi ilegalni protiv rezbarenog, sa
N 0 0 , koji je b ro jio  prvu na- gim silnim detajima i drugim su 

, . , visnim ukrasima na ormanima ivedenu dvojicu drugova, a tre-

vitka  o rg a n iz m a  
nije  zdrav .

i ako čovjek.

DOšK: Vukovič, Т. Ožegović, dom aćim a, ali zbog neefika- 
S. K ravar, Duilo, М. Nakić, snosti nadm oć n ije rcalizira- 
Kovačević, Bjegović, ćosić, Cu- na. U jednoj gužvi p red  golom
lar, М. Braica, Kedžo.

JADRAN: Biočić (Almić), 
Berković, Bilić, I. Boljal, Ni- 
nić, Bubić, Bilić II, Markov, 
Kesić, Bonačić.

U nedjelju  je  nastavljeno 
takm ičenje u D alm atinskoj 
nogom etnoj zoni i DOšK se 
p red  svojim  gledaocim a revan-

gostiju  domaći igrač Relja 
udara cen tarhalfa i sudac ga 
isk ljučuje iz igre. Prem da s 
igračem  m anje, dom aći do 
k ra ja  održavaju ravnotežu, pa 
i ako je  bilo šansi za jednu  i 
drugu m om čad, rezu lta t se do 
k ra ja  nije m ijenjao

Kako se 
troše sredstva 

Sportske 
prognoze

Kao što je poznato dio sred­
stava ostvarenih od »Sportske 
prognoze« i »Lotoa« namjenjen 
je izgradnji sportskih objekata. 
Poslije četiri godine postojanja 

Higijena se ne slaže ni s muš- ovih igara na sreću ostvareni 
zanošenja nekim i- kom modnom obućom. Uske su pozamašni iznosi. Utoliko 

(ali ne sa uskim špicem!) cipele prije je odgovor na pitanje, kako 
niku dobre: zimi je u njim a se troše ta sredstva, aktuelniji i 
hladno, a ljeti — noge se inten- poželjniji, 
zivno znoje, pritiskuje se krvni 
sudovi.

M nogo im a  nezgoda  i sa  fri- 
jTino- zu rom . Dobro  je  š to  je  p roš la  

m o d a  »konjsk ih  repova«, j e r

Na savjetovanje o fizičkoj kul­
turi bilo je dosta govora o tro ­
šenju sredstava koja su, iz ne­
djelju, sve više rasla. Preko slu­
žbe društvenog knjigovodstva

sto lovima, p ro t iv  m n o š tv a  tepi- m je s t im a  k o ja  su na jzalegnuti-
zbog p o re m e ć a ja  u  ish ran i  n a  Savezna  ko m is i ja  za fizičku kul-

širao  za svoj prvi poraz u
ovom takm ičenju. Po kiši i јс »Polet« bio bliži pobjedi, 
blatnom  terenu on je zasluže­
no pobijedio »Jadrana« s re­
zultatom  1 :0 (1 :0).

Jedini zgoditak utakm ice po­
stigao je Cosić u 40 m inuti 
igre u  vrijem e stalne nadm oći 
dom aće momčadi.

R ezi i l in t  ndcTovarn iciri i a k o  S e k r e ta r  m j c s n e  ha, jas tuč ića ,  b e sk ra jn o g  niza sit- jj, tJolazi d o  o p a d an je  kose. Мо-K e z u i i a t  o d g o v a r a  i g n  i a k o  . . .  . nica n a  v i t r in a m a  i u n i m a ,  - -■ • -

N ajbolji kod dom aćih Pava­
sovič, zatim  Ležaja, Despić i 
Catlak, a kod gostiju  Klepo, 
Kostić i Petkovič.

Sudac je  počeo odlično, ali

p artijske  organizacije, pisac 
ovih redaka. Bilo je  to 11. li­
pn ja 1942. godnie, tj. dan prije  
poznate borbe »Prve primo:'- 
ske čete« u Dugi kod Vodica. 
Svi ostali NOO-i na općini Ti-

nica na
pra l iv  a b ažu ra

ijima, 
naborima od

derne ženske frizure (ako se po­
štuju pravila ondulacije i far-

svile. Slična je situacija i u po- banja) na prvi pogled ne mogu 
gledu kancelarijskog namješta- gg napadati sa gledišta higijene.

Ali takozvano tapiranje može 
Ali, pogledajmo šta je još uvi- poremetiti kosu i dovesti do nje- 

jek sporno.
Tu skoro vidio sam djevojku s

turu konstatirala je  pored po­
zitivnih rezultata, i nedozvolje­
ne poduhvate u nekim komuna­
ma.
Postoje slučajevi ispostavljanja 

lažnih računa. To je bio način 
da se Sredstva koriste za druge 
potrebe, a ne za ono zašto su

se kasnije praveći greške izgu- jesno
U drugom  je jioluvrcm enu ^ najveća greška je previd

osnovani su kasnije.
Gojko Jakovcev

elegantnim cipelama: Sliklica 
tanka i visoka. Palo mi je u 
oči da pri hodu nije stabilna i da 
jedva korača. Ne, ja nisam p ro

nog propaganda. Uz to brižljivo namjenjena. Umjesto da se fon- 
čuvanje tapirane kose otežava đovi za investiranje izgradnje 
njegu kose, njeno redovno pra- sportskih objekta povećaju do- 

- .............  gađalo se suprotno. Novac jeп'с. U nekim slučajevima 
dovodi do oboljenja. Očni Ijekari 
navode da djevojke koje nose

DOŠK imao još nekoliko šansi 
da poveća rezultat, ali u tom 
nije uspio.

N ajbolji igrači domaće 
m om čadi bili su strije lac  je d i’ 
nog zgoditka Cosić i Ožegović, 
a  kod »Jadrana« su se istakli

Sudac Đurović iz Zadra, uz 
Kesić i Bonačić. 
dobru  asistenciju  Jušića i Mi­
tiča iz. Šibenika, obavio je  svoj 
zadatak bez greške. (c)

»POLET« - »DINARA« 2:2 (2:2)

LUakmicu I kola proljetnog 
dijela po hladnom  i kišovitom 
vrem enu, pred oko 300 gleda­
laca, vodio je  Tikulin iz Za­
dra.

S trijelci: 1:0 u 10. m inuti 
Despić, 2:0 u 16. m inuti Grgas- 
O štro 2:1, u 23. m inuli Kostić 
i u 26. m inuti 2:2 Kostić.

POLET: Penđer, Krnčević, 
Ležaja, Pavasovič, Grgas-Svi- 
rac, Despić, Vučkov (Rosini), 
Relja, Catlak, Grgas-šiška, Gr- 
gas-Oštro.

očitog jedanaesterca u korist 
domaćih. (В. К.)

REZULTATI 16. KOLA

»Polet« - »Dinara« 2:2, 
»Došk« - »Jadran« 1:0, »Vele­
bit« - »Junak« 1:2, »Zmaj« - 
»Solin« 4:2, »Zadar« - »Jugo- 
»Solin« 4:2, »Zadar« - »Jugo-

Jed no kratn i dodatak  
na m irovine

vinil« 2:1.

Split

TABLICA 

14 11 2 1 40:9 24
Jadran 14 9 2 3 33:9 20
Zmaj 15 9 2 4 41:23 20
DOŠK 15 8 3 4 29:16 19
Solin 15 8 3 4 35:24 19
Zadar 14 7 3 4 25:21 17
Junak 15 6 4 5 30:26 16
Tekstilac 14 6 3 5 32:28 15
Dinara 14 5 3 6 30:22 13
Jugovinil 15 3 7 5 29:25 13
Metalac 14 5 2 7 25:28 12
Lika 14 2 6 6 29:40 10
Polet 14 2 5 7 25:41 9
Velebit 15 4 1 10 19:41 0
Jedinstvo 14 0 0 14 7:76 0

(N astavak sa 3. s trane) 
prava bez obzira kada je r je ­
šenje o pravu donijelo. Drugi 
uvjet za oba slučaja je da Uži­
vaoci im aju  pravo na m iro ' i- i to:

m irovina do 13.00)
od 13.001 do 15.000 
od 15.001 do 20.000 
od 20.001* do 25.00 ) 
od 25.000 do 30.000 
od 30.00! do 35.000 
od 35.001 do 40.000 
od 40.001 do 54.000 

preko 45.000

Najveći iznos dodatka je 
27.000 dinara. O dređuje se cd 
ukupnih  p rim an ja  m irov irc 
koja uživaocu p ripada ju  r.a

koriščen za takm ičenje pojedi­
nih klubova. I ne sam o to. Neke 
sportske organizacije nabavljale 

' su televizore i oprem ale dijei ive 
Na ovaj jednogodišnji do- Prostorija, pa čak i uređivale

datak  nem aju  uživaoci osobne, j.^ prelistaju podaci koji
invalidske i porodične mirovi- su iznijeti na nedavnom savjeto- 
ne koji su bili zaposleni na vanju nije teško zapaziti da su 
dan 1. X II 1963. pa im se zbog ["»la sredstva koja fizička kul-

, . . 1 - • ■ tura dobija od »Sportske prog-
toga isplaćuje ili dio m irovine „potoa« u poređenju s p
ili im se m irovina uopće ne stvarenom uplatom. Naime, da 
isplaćuje. su razne dažbine velike, tako da
" 1 X • j  1 z 1 • 1 poslije podjele nagrada dobitni-

Jednokra tn i dodatak  ispla- ^ima ostaje samo 34 đo 37% za 
ređu jc  u postocim a od mirovi- ćivat će se uživaocim a zajedno izgradnju sportskih objekata,
nc zavisno od visine m irovine sa m irovinom  za si ječanj 1964. Na primer, u toku 1962. godine

tako da će obe isp late  ušli je- i-fil,!’' jarde, a prihod za fizičku kultu- d iti istim  čekom. . . .

nu na dan 1. X II 1963. 
Jednokra tn i dodatak  se od-

dodatak  90'Уо 
-87%
84%
80%
76%
72%
68%
64%
60%

dan 1. X II 1963. (m irovina, za­
štitn i dodatak, poseban doda­
tak, m irovinski dodatak  i po­
većanje od 400 d inara).

I. R.

O g l a f š u j l e  u

/ / šibenskom  

listu

ru bio je nešto preko jednu mi- 
liarclu i sto milijuna dinara!

Zanimljivo je da neke općine 
nisu našle za shodno da pošalju 
svoje tekuće račune da bi im se 
ispostavio novoc od igara na sre­
ću koji bi, namjenski mogli da 
koriste. Kolika je zainteresira­
nost u lim općinama za izgrad­
nju objekata za fizičku kulturu 
kad nitko nije zainteresiran za 
novac?!

M aterijalna prim anja od 
»Sportske prognoze« i »Lotoa« 
nisu mala. Zato se ubuduće m o  
go više voditi računa o sred­
stvima i Sto je- najvažnije n jih o  
vom namjenskom trošenju.

D. Popovič


